*) Praecedente usque voce monosyllaba gravitas clausularum monosyllabarum in carminibus Ovidianis mirum in modum lenitur, tales igitur clausulae, qualis est notissima illa Horatiana: „Mancipis locuples eget acrius Cappadocum rex“ nusquam, quantum scio, in elegis Nasonis leguntur.

**) Ubi hexameter iōnico a minore vel voce quinque syllabarum clauditur, apud Ovidium sunt semper Graeca nomina propria, veluti: Amphitrite, Hellestontos, Pantagienque, Tauromenenque, apud Propertium contra, ne dicam de Catullo, inveniuntur: hyacinthus, terebinthus, heroina.

Superest ut principiorum et summarum et variorum versuum tabulam infra addamus:

Tabula XVIII.

	Carminalia							
	Amores:			Epistulae		Ars	Remed.	Medic.
	I.	II.	III.	genuinae	spuriae	amatoria	liber.	fac.
Princip. dactyl.	299 78,1	335 82,5	335 77,0	1048 83,7	613 84,7	964 82,9	333 81,8	35 70
Princip. spond.	84 21,9	71 17,5	100 33,0	204 16,3	111 15,3	198 17,1	74 18,2	15 30
Summa dactyl.	818 53,4	875 53,9	916 52,7	2824 56,4	1589 55,2	2557 55,0	873 53,6	105 52,5
Summa spond.	714 46,6	749 46,1	824 47,4	2184 43,6	1298 44,8	2091 45,0	755 64,4	95,47,5
Versus dactyl.	134 32,4	136 35,5	138 31,7	487 38,9	267 36,9	422 36,3	169 41,5	12 24,0
Versus spond.	92 24,0	91 22,4	110 25,3	235 18,8	157 21,7	242 20,8	106 26,0	12 24,0
Versus aequi	167 43,6	179 44,1	187 43,0	530 42,3	300 41,4	498 42,9	132 32,5	26 52,0
	383 100	406 100	435 100	1252 100	724 100	1162 100	407 100	50 100
C. virilia	Carminalia							
	Tristia:							
	Fasti.	I.	II.	III.	IV.	V.	Epp. ex P.	Ibis.
Princip. dactyl.	2204 89,1	313 84,8	250 86,5	343 87,1	296 87,3	333 88,8	1367 85,6	273 85,0
Princip. spond.	271 10,9	56 15,2	39 13,5	51 12,9	43 12,7	42 11,2	230 14,4	48 15,0
Summa dactyl.	5343 54,0	803 54,4	626 54,2	844 53,6	741 54,6	791 52,7	3389 53,1	701 54,6
Summa spond.	4557 46,0	673 45,6	530 45,8	732 46,0	615 45,3	709 47,3	2999 46,9	583 54,4
Versus dactyl.	838 33,9	69 26,0	98 33,9	125 31,7	124 36,6	122 32,5	519 32,5	121 37,7
Versus spond.	545 22,0	89 24,1	62 21,5	89 22,6	76 22,4	84 22,4	372 23,3	71 22,1
Versus aequi	1092 44,1	184 49,9	129 41,6	180 45,7	139 41,0	169 45,1	706 44,7	129 40,2
	2475 100	369 100	289 100	394 100	339 100	375 100	1597 100	321 100

Ubi principiorum Ovidianorum numerum cum poetis aetate praecedentibus contuleris, Nasonem ita dactylicis distichon auxisse cognosces, ut eum tenere principatum negari non possit. Dum principia dactylica in optimis Tibulli elegis ad 78,7 augentur, in quinto Propertii libro, quem metrica arte perfectissimum esse observavimus, usque ad 71,9 minuuntur, Ovidius in ipsis primitiis utrumque aliquanto superat, nam Medicamina faciei propter paucissimos versus nihil probare demonstravimus. In universum sunt hexametri Ovidiani illustria exempla, quae docent, eo magis crescere dactylorum numerum, quo magis ipse poeta in arte procedat, et minui aetate senili, ubi ingenium languet. Hanc ob causam Fasti, qui inter carmina juvenilia et senilia medium tenent locum, plurima praebent principia dactylica, in elegis autem, qui in exsilio scripti sunt, numerus eorum paululum decrescit, quamvis talem poetam, qualis fuit Ovidius, ad parvum dactylicorum numerum, quem primitiae exhibebant, redire consentaneum non sit. Non temere igitur contenditur, ex structura distichi — idem enim de pentametro valet quod de hexametro — plus minusve dactylica summatim conjecturas fieri posse de tempore quo carmina confecta sint. Auctore enim Ovidio dubitari amplius nequit, quin poetarum elegiacorum poemata, minus dactylice in principio distichi constructa, inter opera juvenilis aetatis referenda, carmina autem cum plurimis initiis dactylicis florenti aetati adnumeranda sint.